- 18 *Juramentum an habeat hanc vim confirmandi contractum prohibitum a lege civili: quoties lex ipsa hanc confirmationem expressim impedit.*  
 19 *Dotalia quomodo alienari deberent, si quidem alienandi necessitas premat.*  
 20 *Alienatio rerum paraphernarum fieri potest absque juramento.*  
 21 *Parapherna quomodo differant privilegiis à bonis dotalibus.*  
 22 *Donatum propter nuptias non potest alienari à marito, & quomodo alienatio debeat fieri ut valeat, ibidem intellect. auth. sive à me. C. ad Velleian.*  
 23 *Juramentum habet vim duplicis & repetiti consensus.*  
 24 *Juris civilis finis precipuus animarum salus.*

**E**Adem Bartoli commentaria secuti, secundam constituimus conclusionem: † Actus in favorem publicum principaliter prohibitus juramento confirmari non potest. Hæc probatur in *c. si diligenti. de foro compet. cap. cum Apostolicam de regular. l. jus publicum. ff. de pactis.* quibus satis expressum est: idemque ratione manifesta constat non † posse jus publicum pacto privatorum remitti. Sic sanè hanc conclusionem tenuit Bartol. in *d. l. si quis pro eo. num. 7.* quem sequuntur Doctor. inibi. Anton. Abb. & alii in *d. c. cum contingat.* quo in loco Andr. Alciat. *nu. 83.* & Corneus in *rep. authent. sacramenta puberum. num. 29. Cod. si advers. vendit.* fatentur hanc opinionem communem esse, eam secuti. Idem fatetur Joan. Imol. in *d. c. cum contingat. num. 35.* Qui tamen ab ea discedit ex eo, quòd licet Jus Civile aliquem prohibeat in favorem principalem Reipublicæ, non per hoc idem actus Jure Pontificio prohibitus est: Jus autem Canonicum est equidem considerandum quoad juramenti vim & effectum; qua ratione videretur, actum Jure Civili tantum prohibitum principaliter ob Reipublicæ favorem, posse juramento confirmari. Cui rationi non admodum est difficile responsum accommodare. Nam utcumque actus aliquis juratus sit nemini præjudicat, nisi juranti, quod satis expressum est in *d. c. cum contingat. in fin.* sed si privato præjudicium non sit ex actu ab alio etiam jurato; multò fortius Reipublicæ minimè debet præjudicium inferri. atque ita sat jure probatur, Bartol. opinionem veram esse, quidquid Joan. ab Imola contrarium voluerit. Denique *l. non dubium. C. de legi.* quæ respondet, actum Jure Civili prohibitum juramento non confirmari, adhuc poterit juxta hanc secundam conclusionem intelligi, ut tandem ea responsio procedat, quoties prohibitio legis tendit in favorem Reipublicæ, & principaliter.

3 Primò ex hoc inferitur † intellect. ad text. in *l. 2. & in l. quemadmodum. Cod. de agricol. & censit. l. II.* quibus constitutionibus statutum est, non posse quem vendere prædium, & retinere colonos agriculturæ prædii adscriptos. Ea etenim prohibitio, ut patet in *d. l. quemadmodum.* publicam utilitatem respicit, ne agricultura detrimentum patiatur in grave Reipublicæ dispendium: idcirco ille contractus nec juramento confirmabitur. Cui quidem decisioni præmittendum erit, olim cum major cura agriculturæ habebatur, fuisse colonos quosdam, qui † adscriptitii dicebantur. Et hi per contractum privatamve conventionem adstringebantur agri alicujus culturæ, ut perpetuò operam in eo agro colendo impenderent. De his agit titulus *C. de agricol. & censit.* ubi gloss. in rubr. text. opt. & ibi Panorm. eleganter in *c. judicatum. de immuni. Eccles.* tradit Lud. Cælius *lib. 4. lect. antiq. c. ultim.* unde qui agricolationi recens adscribuntur cum aliis colonis ibidem originariis, adscriptitii dicuntur: quod etiam explicat Oldendorpius *3. alienationum classe, actio. 9.* Alii autem dicebantur † coloni ori-